
COMUNE DI CASTELNUOVO DI CONZA 
- Provincia di Salerno - 

MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE 

 

UFFICIO DEL SINDACO 
Via Federico Di Donato, n° 16 – 84020 Castelnuovo di Conza – Tel. 0828-911003 – P.IVA 05121020654 C.F.: 82003550652 

Fax 0828-911427 Sito Web http://www.comune.castelnuovodiconza.sa.it – PEC: protocollo@pec.castelnuovodiconza.eu 

Prot. n. 4777 del 21/12/2018 Spett.le  NAPPI SUD S.R.L 
nappisrl@pec.it, 
  

E p.c. All’ Ufficio Tecnico Comunale 
Servizio Ambiente - Comune di Castelnuovo di Conza (SA) 

 Al Comando dei vigili urbani del Comune di 
84020 Castelnuovo di Conza (SA) 

 Al Segretario Comunale 
paoladelloiacono@hotmail.com, 

 Alla PREFETTURA DI SALERNO 
protocollo.prefsa@pec.interno.it, 

 Alla Provincia di Salerno 
Settore Ciclo Integrato dei Rifiuti 
settore.ambiente@provincia.salerno.it, 

 Al Comando Carabinieri Stazione di Laviano  
tsa22376@pec.carabinieri.it, stsa315380@carabinieri.it, 

 All’ ANAC – AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 
protocollo@pec.anticorruzione.it, ufficio.affarigiuridici@anticorruzione.it 

 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE N. 39 del 21/12/2018 
Ripristino del servizio di smaltimento dei RSU – Ditta NAPPI SUD S.R.L 

 
IL SINDACO 

nella sua qualità di Autorità comunale di Protezione Civile, Sanitaria e di Pubblica Sicurezza 
 
Premesso 
• che  l'art.5,  comma 4  del  D.Lgs. n°267/2000  (TUEL)  stabilisce  che  il Sindaco 

esercita le altre funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche 
disposizioni di legge e il comma 5 prevede che , in particolare, in caso di emergenze  sanitarie  o  di  
igiene  pubblica  a  carattere  esclusivamente  locale,  le ordinanze contingibili e urgenti sono 
adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale; 

• che il D.Lgs. n° 152 del 03/aprile 2006 e s.m.i. adegua alle direttive europee la 
disciplina nazionale per la gestione dei rifiuti, ed in particolare la parte IV- Norme in Materia di 
gestione dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati; 

• che, in particolare, l'art.192 del suddetto decreto, impone il divieto di abbandono e 
deposito incontrollato di rifiuti sul suolo e nel suolo, nonché l'immissione di rifiuti di qualsiasi  
genere  nelle  acque  superficiali  o  sotterranee,  e  prevede,  in  caso  di violazione  del  divieto,  
che  si  disponga  con  Ordinanza  Sindacale,  la  rimozione, l'avvio al recupero o lo smaltimento dei 
rifiuti e il ripristino dello stato dei luoghi; 

• che il Comando dei Vigili Urbani del Comune di Castelnuovo di Conza (SA), con 
Verbale di Accertamento n.107 RG.VV.UU. del 21/12/2018 comunicava che la ditta incaricata del 
servizio di smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani RSU ha inopinatamente e senza giustifica alcuna 
rimosso definitivamente dal Centro di Raccolta Comunale tutti i cassoni scarrabili utilizzati per il 
momentaneo stoccaggio dei predetti RSU senza la loro sostituzione;  

Considerato che tale comportamento ha di fatto portato alla interruzione del Servizio RSU 
espletato dal Comune alla Cittadinanza, in quanto la ditta incaricata della raccolta porta a porta è 

http://www.castelnuovodiconza.gov.it/
mailto:protocollo@pec.castelnuovodiconza.eu
mailto:tsa22376@pec.carabinieri.it


allo stato impossibilitata a conferire i RSU nei cassoni scarrabili in quanto rimossi dalla Ditta Nappi 
Sud SRL; 

che tale rimozione: 

• potrebbe integrare reati quali quello di interruzione di pubblico servizio, violenza privata, 
danni causati alla vita da relazione, all’immagine,  

• comporta disagi e usurpazione del tempo impiegato ad eseguire la raccolta differenziata; 
che a seguito di tale rimozione: 

• potrebbero verificarsi  cumuli di rifiuti indifferenziati e maleodoranti con grave pericolo per la 
sicurezza e la salute pubblica; 

• che i cittadini irresponsabili ed esasperati potrebbero durante la notte appiccare il fuoco ai 
rifiuti ai predetti potenziali cumuli creando ulteriore pericolo per la produzione di diossine che 
esalerebbero nell’aria  ricadendo  sui terreni e sulle abitazioni 

che l'art 192 del D.Lgs. 03 aprile 2006 prevede: 

• il divieto di abbandono e deposito incontrollati di rifiuti sul suolo e nel suolo; 

• l'obbligo per coloro che violano tali divieti, di recuperare o smaltire detti rifiuti e di ripristinare 
lo stato dei luoghi, in solido con i titolari di diritti reali o personali di godimento dell'area; 

• che il Sindaco disponga con ordinanza le operazioni necessarie per rimuovere i rifiuti 
abbandonati ed il termine entro cui provvedere; 

Vista la situazione di fatto e di diritto riassunta in premessa e meglio esplicitata 
nell'Informativa del Comando dei Vigili Urbani di Castelnuovo di Conza (SA) n.107 RG.VV.UU. del 
21/12/2018; 

Ritenuto necessario doversi provvedere alle operazioni di rimozione e smaltimento o 
recupero di tutti i rifiuti, al fine di ripristinare il servizio per la salvaguardia dello stato dei luoghi e 
delle condizioni di sicurezza sanitaria ed ambientale generali; 

Visto   l'art.7 della Legge n°241/90, ai sensi del quale, per i provvedimenti caratterizzati da 
ragioni di celerità del procedimento (consistenti, nella fattispecie, nell'urgenza di dare immediata 
tutela all'interesse di igiene pubblica) non viene comunicato l'avvio del procedimento. 

Richiamati 
•  il D. Lgs. 267/2000 
• gli art. 192-255 e 256 del D.Lgs. 152/200e s.m.i. 

ORDINA 
Alla Nappi Sud srl, nella persona del titolare,  

• di ripristinare ad horas, nei modi e forme solite, il servizio di smaltimento dei Rifiuti Solidi 
Urbani, con la fornitura dei cassoni scarrabili necessari presso l’isola ecologica,  

• di comunicare a questo Comune l’avvenuta esecuzione di quanto ordinato al fine di 
consentire l'effettuazione delle opportune verifiche da parte dei competenti organi di 
controllo. 

AVVERTE 
che eventuali danni a persone e cose, derivanti dal mancato rispetto del presente 

provvedimento, saranno a carico della Nappi Sud nella persona del Titolare sopra meglio 
generalizzato, che ne risponderà in via civile, penale ed amministrativa; 

DISPONE 
La notifica del presente provvedimento alla parte interessata, p.c. al Prefetto di Salerno e il 

successivo inoltro del provvedimento medesimo alla Stazione Carabinieri di Laviano, all'Ufficio di 
Polizia Municipale e al Messo Comunale per la pubblicazione all'Albo Pretorio e sul sito 
Istituzionale dell’Ente. 

Il personale dell’Ufficio di Polizia Municipale e gli altri agenti della forza pubblica, sono 
incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 

Sarà cura dello scrivente Sindaco del Comune di Castelnuovo di Conza (SA) o di chi per 
esso, revocare immediatamente la presente Ordinanza appena le condizioni di sicurezza sanitaria 
lo renderanno possibile. 

 



Il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR entro il 
termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del 
presente atto da parte dei destinatari, ovvero con ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 

 
 
  

 
 

 


